
  Pagina   Pagina 1 di  di 2 

 

 
 

COMUNE  DI LALLIO 
Provincia di Bergamo  - Via S. Bernardino, 11 - 24040  Lallio 
c.f. 80024370167 - p. iva 00884900168- -035/2059019 fax 035/200729 

 

 
 

MISURE INTEGRATIVE PER IL CONTENIMENTO E LA GESTIONE 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID_19 NEL TERRITORIO 

COMUNALE - ORDINANZA DI CHIUSURA DI TUTTI I PARCHI, AREE VERDI 

ATTREZZATE, SGAMBATOI PER CANI E GIARDINI PUBBLICI COMUNALI PER 

SABATO 04 APRILE, DOMENICA 05 APRILE E LUNEDI 06 APRILE 2021 

Prot.n.  

N°11 Reg.Ord. del 31-03-2021 

 

IL SINDACO 
 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 59 del giorno 8 marzo 2020 

 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020; 

 
Vista la successiva dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 
2020 con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in 
considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 
 
Visto l’andamento ancora preoccupante del quadro epidemiologico nazionale, 
caratterizzato da una persistente diffusività del Covid-19 e delle cc.dd. varianti ad esso 
correlate, con decreto-legge 13 marzo 2021, n. 30, pubblicato in pari data sulla Gazzetta 
Ufficiale, Serie Generale, n. 62, sono state dettate, tra le altre, ulteriori misure finalizzate a 
garantire una più stringente strategia di contenimento dei contagi da coronavirus, anche in 
previsione delle imminenti festività pasquali.  
 
Vista l’ordinanza del Ministero della salute adottata in data 26 marzo 2021 con efficacia 
dal 29 marzo 2021 al 06 aprile 2021; 
 
Richiamati in ordine alla competenza, la Legge 23 dicembre 1978 n. 833, art. 32, che 
attribuisce al Sindaco in qualità di Autorità Sanitaria Locale competenze in materia di 
adozione dei provvedimenti finalizzati alla tutela della salute pubblica; 
Visto il combinato disposto dei commi 4 e 5 primo periodo dell'art. 50 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, i quali testualmente recitano “Il sindaco esercita altresì le altre funzioni 
attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di 
legge.5. In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale”; 
 



  Pagina   Pagina 2 di  di 2 

Osservato il giusto procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
Considerato pertanto che le festività pasquali potrebbero costituire occasione per raduni 
spontanei e/o assembramenti in quei luoghi all’aperto sedi di abituali ritrovi limitando  l’uso 
dei parchi al fine esclusivo di rallentare il contagio e quindi risulta necessario prevedere 
misure di restrizione al fine di evitare assembramenti;  

 
ORDINA 

 

LA CHIUSURA DI TUTTI I PARCHI, AREE VERDI ATTREZZATE, SGAMBATOI PER 
CANI E GIARDINI PUBBLICI COMUNALI PER, SABATO 04 APRILE, DOMENICA 
05 APRILE E LUNEDI 06 APRILE 2021 
Di procedere all'apposizione di adeguata segnaletica di divieto ed 
all'informazione della popolazione con tutti i mezzi a disposizione 
dell'Amministrazione 
 

AVVISA 
che il mancato rispetto delle misure di cui alla presente Ordinanza è sanzionato ai 
sensi delle previsioni legislativo/regolamentari in materia, anche se non 
espressamente citate. 

DISPONE 

 che copia del presente atto sia immediatamente affisso all’Albo pretorio Online e 
nella sezione dedicata dell’Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale del 
Comune di Lallio; 

 che copia del presente atto sia trasmesso, per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza, a 

1. Prefettura di Bergamo; 
2. Comando Stazione Carabinieri di Curno; 
3. Comando Polizia Locale Lallio; 

 
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso: 
•entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento al 
Tribunale Amministrativo Regionale nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti 
della legge 06/12/1971 n. 1034; 
•entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento al 
Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del 
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 
 

              IL SINDACO 
       Dott.ssa Sara Peruzzini 


